
lníořmace pro poplatníky daně z nemovitých týkajícívěcí
zákonase uplatnění osvobození podle § 4 odst, 1 písm. k) o dani

z nemovitých věcí na zdaňovací období íoku 2022

Upozorňujerne poplatníky, že na Zdaňovací období roku 2022 lze uplalnit pouze osvobození
podle § 4 odst. ] písm, k) zákona č, 338/1992 sb., o dani z nemovilých Věcí, Ve znění od
1, 1, 2020. osvobození podle § 4 odst. 1 písm. k) zákona č, 338/1992 Sb., o dani Z nemovitých
Věcí, Ve znění do 31, 12,2019, podle kterého se osvobozovaly pozemky remízků, háiů
a Větrolarnů a mezi na olné půdě, trvalých travních poro§tech a pozemky oslatních ploch, které
ne|ze žádným způsobern VyužíVat, nelze na zdaňovací období roku 2022 uplatnit
a poplatníkům může Vzniknout povinnost podat daňové přiznání k dan] z nemovitých Věcí,

V důsledku této změny JII_!!E!ZE_!E!4I!!I!§!9E u pozémků rémizků. háiů,
větřolamů a mezí na orné půdě a třvalÝch třavních poroslech. pokud nesDlňuii deíinici
kraiinnÝch Dřvků (skupina dřevin, stromořadí, travnatá údolnice, mez, příkop, mokřad)
a neisou zapsánv v evidenci ekoloqickv vÝznamnÝch prvků v evidenci vvužití půdv (dá|e
jen,,LPlS")
a u pozemků ostatnich ploch. které nelze žádnÝm zpúsobem Wužival, pokud se nejedná
o pozemky ostatních ploch mimo zastavěné úzerní obce, které nejsou užíVány k podnikání,
na kterých se nachází příkop, mokřad, močál, bažina, ska ní útvar, roklé nebo strž,
Z výše uvedeného tedy VyplýVá, že pokud remízky, háje, větrolamy a meze nebudou
V evidenci ekologjcky Významných prvků v evidenci LPls do 31. 12. 2021 zaevidovány jako
skupina dřevin, stromořadí, travnatá údolnice nebo mez, nebudou splněny podmínky
pro osvobození pozemků dle § 4 odst. 1 písm. k) bodu 2 zákona o dani Z nemovitých Věcí
a poplatníci si nebudou moci V uvedených případech na zdaňovacíobdobí roku 2022 Uplatnit
náíok na jej]ch osvobození,
obdobně je tomu i v případě pozemků ostatních ploch, kieré nelze žádným žpůsobem
využívat, Pokud tyio pozernky nově nesplňují podmínky pro osvobození podle § 4 odst. l
písrn, k) bodu 2 nebo 3 zákona o dani z nemovitých Věcí ve znění od 1. 1, 2020, tj, nejedná
se o pozemky, na nichž se nachází krajinný plvek skuplna dřevin, stromořadí, travnatá
údolnice, mez, příkop nebo mokřad, pokud je tento prvek evdován V evidenci ekolog]cky
Výžnamných prvků podle zákona upravujícího zemědělslví, nebo příkop, mokřad, močál,
bažina, skalní útvar, rokle nebo stlž, pokud jde o pozemky ostatních ploch mimo zastavěné
území obce, které nejsou užíVány k podnikání, nelze osvobození podle § 4 odst, 1 písm, k)
zákona o dani z nemovilých Věcí, Ve znění do 31. 12, 2019, počinaje 1. 1.2022 již nadále
uplatňovat, protože k 31, 12, 2021 úp|yne přechodné období, Pokud se na pozémku Výše
uvedený krajinný prvek nachází, íze osvobodil pozemek pouze V rozsahu tohoto krajinného
prvku, nikoliV celý pozemek.

Poplatníkům, kieři si na rok 2021 shořa uvedené osvobozeni uplatňovali a počínaie
1.1.2022 nesplňuií výše uvedené podmínky, vzniká povinnost podal daňové přiznání
na zdaňovaci období řoku 2022, a to nejpozděii do 31-1edna 2022.

osvobození u kraiinného prvku bude možné na Zdaňovaci období roku 2022 uplainn pouze
v případě, že krajinný prvek bude k 1. 1.2022)iž eýidová| v evidenc ekologicky Významných
prvků V evidenci LPls, ato s ohledem na ustanovení § 13b zákona o dani z nemovitých Věcí,
podle ktelého se daň Z nemovilých Věcí stanoví k 1, lednu roku, na který je daň stanovovana.
V případě, že bude podán noVý podnět (žádosl) o zaevidování krajinného prvku do evidence
ekologicky významných přvků v evidenci LPls v íoce 2021, ale bude zaevidován až po
í. í. 2022, bude možné uplatnit osvobozeníu daného kraiinného prvku až na zdaňovaci
období roku 2023,

Podrobné informace k uplatnění osvobození a postupům pro zápis krajinného prvku
do evidence LP|S byly zveřejněny na stránkách Finanční spráVy dne 13_7 _2021
https,/WWW,financnisorava,czlcs/dane/dane/dan,z,nemoVitvch-Veci/informace-stanoViska-a-
sdeleni 202Illnl-d'rV-uplalneni-osVoboz-paí4-oost]-k-zda.-obd-2022-1159'


